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PROGRAMI I LËNDËS 

Hyrje në Gjuhësi 

 

Viti  / Semestri: Viti II / Semestri I  

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor - Gjuhë, Letërsi dhe Qytetërim Turk  

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: Të përvetësojë lëndën Hyrje në Gjuhësi në gjuhën turke.Të 

njohë dhe të përdorë drejt terminologjinë e lëndës Hyrje në Gjuhësi në gjuhën turke. Të 

organizojë informacionin e marrë në këtë lëndë.  

Objektivat specifike lëndore: 

- Të kuptojë drejt konceptet e gjuhësisë. 

- Të kuptojë konceptin e shenjës gjuhësore  

- Të kuptojë sistemin dhe strukturën gjuhësore të gjuhëve në përgjithësi dhe të gjuhës turke 

në veçanti.  

- Të njohë rregullat universale të gjuhës.  

- Të kuptojë dhe të dallojë njësitë e çdo nënsistemi gjuhësor. 

- Të kuptojë dhe të dallojë njësitë e çdo nënsistemi gjuhësor të gjuhës turke. 

  


